

PSY-05

June - Examination 2019

BA Pt 3 Examination**Theories and Systems of Psychology**

मनोविज्ञान के सिद्धान्त एवं प्रणालियाँ

Paper - PSY-05**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) In which country the first laboratory of psychology was established?

मनोविज्ञान की पहली प्रयोगशाला की स्थापना किस देश में हुई?

- (ii) Who is regarded as the father of experimental psychology?
प्रयोगात्मक मनोविज्ञान के पिता कौन हैं ?
- (iii) Psychology got its scientific status by the use of which method?
मनोविज्ञान को विज्ञान का दर्जा किस विधि के अनुप्रयोग से मिला ?
- (iv) Write the name of the psychologist who introduced the theory of operant conditioning in learning.
सीखने के वैयक्तिक अनुबन्धन के सिद्धान्त का प्रतिपादन करनेवाले मनोवैज्ञानिक का नाम बताइये।
- (v) Who is considered as the father of Psychoanalysis?
मनोविश्लेषण के पिता कौन हैं ?
- (vi) Name two notable Neo-Freudians.
दो प्रमुख नव-फ्रायडवादियों के नाम बताइये।
- (vii) Who is the author of the first book of industrial psychology "The Psychology of Industrial Efficiency".
औद्योगिक मनोविज्ञान की प्रथम पुस्तक "दी साइकोलॉजी आफ इन्डस्ट्रियल एफिसीयेन्सी" के लेखक कौन हैं ?

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Discuss the contribution of british empiricist George Berkelay in development of Psychology.
मनोविज्ञान के विकास में ब्रिटिश अनुभववादी जार्ज बर्केली के योगदान की व्याख्या कीजिये।
- 3) Describe the contribution of Francis Galton in development of modern psychology.
आधुनिक मनोविज्ञान के विकास में फ्राँसिस गाल्टन के योगदान की विवेचना कीजिये।
- 4) Throw light upon the contribution of Ernest Henrih Weber in Psychophysics.
मनोभौतिकी में अरनेस्ट हैनरिक वेबर के योगदान पर प्रकाश डालिये।
- 5) Discuss the Freud's Theory of Psychoanalysis in brief.
फ्राँयड के मनोविश्लेषण के सिद्धान्त को संक्षिप्त में समझाइये।
- 6) Explain Roger's "Theory of self" in brief.
रोजर्स के आत्म सिद्धान्त को संक्षिप्त में समझाइये।
- 7) Write a note on perceptual learning.
प्रत्यक्षात्मक अधिगम पर टिप्पणी लिखिये।
- 8) Discuss the contribution of Pavlor in behaviourism.
व्यवहारवाद में पॉवलोव के योगदान को समझाइये।
- 9) What is information precessing? Describe.
सूचना संसाधन प्रक्रिया क्या है? समझाइये।

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड – स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Asses the contribution of William Wundt as a systematic Psychologist.

एक क्रमबद्ध मनोवैज्ञानिक के रूप में विलियम बुण्ट के योगदानों का मूल्यांकन करिये।

11) Discuss the contribution of William James as a psychologist in detail.

एक मनोवैज्ञानिक के रूप में विलियम जेम्स पर विस्तार से चर्चा कीजिये।

12) Throw light upon the theories of selective attention.

चयनात्मक अवधान के सिद्धान्तों पर प्रकाश डालिये।

13) Define industrial psychology and explain it's importance and scope.

औद्योगिक मनोविज्ञान को परिभाषित करते हुये इसमें महत्व व कार्यक्षेत्र को समझाइये।
